UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:           /STTTT-TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông, ngày 26 tháng 01 năm 2021

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (từ tuần 04, tháng 01/2021)

   Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, TT&TT các huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai công tác thông tin tuyên truyền của cơ quan

cấp trên, từ tuần 4 tháng 01/2021, Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ

quan, đơn vị triển khai các công tác thông tin, tuyên truyền cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền theo các văn bản hướng dẫn của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy

- Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng

trong năm 2021 (theo Công văn số 07-HD/BTGTU ngày 07/01/2021).

- Tăng cường tuyên truyền theo định hướng nội dung tuyên truyền tháng

01 và tháng 02/2021 (theo Công văn số 133-CV/BTGTU ngày 12/01/2021).

2. Thông tin, tuyên truyền về các nhiệm vụ tìm kiếm, quy tập hài cốt

liệt sĩ (theo Kế hoạch số 05/KH-BCĐ ngày 05/01/2021 của Ban Chỉ đạo 515)

- Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, về ý nghĩa

và tầm quan trọng của công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ. Đẩy mạnh tuyên

truyền Chỉ thị số 24-CT/TW ngày 15/5/2013 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy

mạnh công tác tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ từ nay đến năm 2020 và những

năm tiếp theo; Chỉ thị số 14-CT/TW ngày 19/7/2017 của Ban Bí thư về tiếp tục

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác người có công với cách

mạng; Quyết định số 1237/QĐ-TTg ngày 27/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sĩ và Quyết định số 150/QĐ-

TTg ngày 14/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt đề án xác định hài

cốt liệt sĩ còn thiếu thông tin.

3. Cảnh báo và tuyên truyền cho doanh nghiệp địa phương về các tổ

chức giả danh BAOOV để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản (theo Công văn số

2292/SKH-ĐKKD ngày 31/12/2020)

- Hiện nay, một số tổ chức, cá nhân nhân danh kiều bào Mỹ, Pháp, Nhật

Bản, … là thành viên của Hiệp hội Việt Mỹ, Hội đồng Doanh nhân Việt – Mỹ

(VABC), các Câu lạc bộ Doanh nhân, Doanh nghiệp nước ngoài và nhiều tổ

chức khác đã giả danh và lợi dụng danh nghĩa của Hiệp hội Doanh nhân Việt

Nam ở nước ngoài (BAOOV), hoạt động tại Việt Nam để thu lợi bất chính. Đây

là tổ chức tự xưng, hoạt động bất hợp pháp, không hoạt động sản xuất kinh

doanh và không thuộc sự quản lý của cơ quan quản lý nhà nước nào, theo sự

cung cấp thông tin của BAOOV.

- Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin,

tuyên truyền, cảnh báo cho các tổ chức, cá nhân và doanh nghiệp trên địa bàn

tỉnh về tình trạng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản của các tổ chức nước ngoài hoạt

động tại Việt Nam theo cung cấp thông tin của BAOOV (có văn bản kèm theo).

4. Tuyên truyền, phổ biến về Luật Thư viện và các văn bản hướng

dẫn thi hành Luật (theo Công văn số 230/UBND-KGVX ngày 14/01/2021)

- Tuyên truyền, phổ biến về nội dung của Luật Thư viện ngày 21/11/2019;

Nghị định số 93/2020/NĐ-CP ngày 18/8/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật Thư viện và các văn bản liên quan dưới Luật.

- Thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về vị

trí, vai trò của thư viện và phát triển văn hóa đọc, các chính sách của Nhà nước

về đầu tư, hỗ trợ và đẩy mạnh xã hội hóa để phát triển sự nghiệp thư viện và văn

hóa đọc trên địa bàn.

5. Tuyên truyền hưởng ứng Ngày đất ngập nước Thế giới năm 2021

(theo công văn số 37/TTCS-VP ngày 20/01/2021 của Cục Thông tin cơ sở).

- Để hưởng ứng, tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Đất ngập nước Thế

giới 02/02/2021 với chủ đề “Không thể tách rời – Đất ngập nước, Nước và Sự

sống” theo đề nghị của Ban Thư ký Công ước Ramsar và huy động sự tham gia

của toàn xã hội trong bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập nước.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về tầm quan trọng của các vùng đất ngập

nước đối với tài nguyên nước, sự sống của con người, đa dạng sinh học và kêu

gọi mọi người dân cùng cam kết bảo tồn, sử dụng bền vững các vùng đất ngập

nước, dừng ngay các hoạt động gây suy thoái các vùng đất ngập nước và phục

hồi các vùng đất ngập nước bị suy thoái.

- Tiến hành truyền thông phù hợp, tổ chức Lễ Kỷ niệm, các cuộc thi, triển

lãm hoặc phát động các phong trào gắn với chủ đề Ngày Đất ngập nước Thế giới

năm 2021.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí trên địa bàn

tỉnh; Cổng/Trang Thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị tăng cường thông

tin, tuyên truyền các nội dung nêu trên. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền

thông các huyện, thành phố thực hiện tuyên truyền rộng rãi trên hệ thống truyền

thanh cấp huyện; Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố chỉ đạo hệ

thống Đài truyền thanh cấp xã tổ chức tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh

cấp xã để người dân theo dõi, nắm bắt thông tin.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực

hiện thông tin, tuyên truyền có hiệu quả; báo cáo kết quả triển khai thực hiện khi

có yêu cầu./.

   Nơi nhận:
   - Như trên (t/h);

   - UBND tỉnh (b/c);

   - Ban Tuyên giáo TU;

   - Cục Thông tin cơ sở;

   - Ban Giám đốc;

   - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-01-26T10:57:03+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-01-26T15:27:22+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-01-26T15:28:55+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!